
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 

CASTEL DI CASIO

CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

GAGGIO MONTANO

GRIZZANA MORANDI

MARZABOTTO

MONZUNO

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 

DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

CULTURA E TURISMO

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DIRITTI SIAE PER 

CONCERTI E SPETTACOLI ESTATE 2016 (RASSEGNA CRINALI 

- SOUL VALLEY)

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   131 del 08/08/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO

IL RESPONSABILE

TAMARRI MARCO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 

predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.



IL RESPONSABILE  

Richiamati: 

• il provvedimento presidenziale nr 1/2016 di nomina dei Responsabili di Servizio, Area delle 

Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 di immediata eseguibilità, 

avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

• la deliberazione di consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità avente ad 

oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 2016-2018 

dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 t.u.e.l. e dell'art. 17 del 

Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 

• i provvedimenti del Presidente dell'Unione nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 1/2016 prot. nr. 

5667, rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei 

Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. 

Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 16/2016 del 20/04/2016 di immediata 

eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

Dato atto che l’I.S.S.E.C. dell’Unione Appennino Bolognese, nell’ambito delle attività culturali turistiche 

in programmazione intende promuovere rassegne, pacchetti turistici e attività di promozione sociale 

tra i diversi Comuni; 

 

Premesso che vi è la necessità di assicurare lo svolgimento quotidiano dei servizi di Istituto, nel 

rispetto dei principi di economicità, efficienza ed efficacia; 

 

Sentita la necessità di una programmazione culturale condivisa tra i Comuni dell’Unione 

dell’Appennino Bolognese, organizzata e promossa dalla stessa Istituzione servizi Sociali educativi e 

Culturali; 

 

Considerato che l’Istituzione Servizi Culturali dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese, 

nell’ambito delle funzioni  di valorizzazione culturale e turistica del territorio, organizza diverse 

rassegne condivise in un unico cartellone “Crinali”, quali l’Eco della Musica, Infrasuoni, Voci e Organi 

dell’Appennino, Borghi di vini, Come canta la montagna  rispettivamente festival musicali con concerti 

“ecologici” accompagnati da passeggiate, concerti di word music, concerti di musica sacra, 

appuntamenti enogastronomici, festival corali  nonché spettacoli definiti di volta in volta rispetto alle 

esigenze dei Comuni; 

 

Visto che l’Istituzione Servizi Culturali dell’Unione Appennino Bolognese, è titolare del Progetto Soul 

Valley, di promozione turistica locale, relativo al soul festival con una programmazione verso tutta la 

Città Metropolitana di Bologna con appuntamenti musicali del festival ed eventi di supporto, relativi al 

PTPL, quale soggetto titolare e capofila di Progetto; 

 

Constatato che per i diritti  SIAE Società Italiana degli Editori, per il Comuni dell’Unione è l’Ufficio 

Mandatario Siae di Sasso Marconi; 

 

Rilevato che al fine dell’organizzazione degli spettacoli e dei concerti occorre prevedere al pagamento 

dei diritti d'autore SIAE, la cui quantificazione verrà determinata di volta in volta per ogni singolo 

concerto, come da indicazione dell'agenzia SIAE Società Italiana degli Autori ed Editori;  

   

Considerato potersi procedere in merito, quantificando in € 2.000,00 l’importo complessivo stimato 

per i diritti d’autore, per i primi appuntamenti estivi delle rassegne di cui sopra, dando atto che lo 

stesso costituisce prenotazione  di spesa; 

 



Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

 

Visto: 

il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000  n. 267; 

lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 

il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

 

DETERMINA 

 

1) Di prenotare l’impegno, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c) del d.Lgs. n 267/2000 per i 

motivi esposti in premessa, della somma di € 2.000,00 per il pagamento relativo al versamento dei 

diritti SIAE presso l’Agenzia S.I.A.E. Società Italiana degli autori ed Editori Roma (P.Iva 00987061009 - 

Cod. Fisc. 01336610587) Ufficio di Sasso Marconi con imputazione al capitolo n. 1370/200 “Imposte e 

tasse a carico per programmazioni culturali”. 

 

2) Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

prevista, ex art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali e viene affisso all’Albo Pretorio  Online dell’Unione 

per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 

 

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016. 

 

         Il Responsabile   

        Dott. Marco Tamarri 


		2016-08-08T10:00:22+0200
	DS User Private Key 0




